
1

Θέμα: «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα «ΛΑΕ ΟΠΕΚΑ» 
του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

  Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2,3 και 5  του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» ( A’184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ, και ιδίως του αρ. 6.

4. Του ν. 4624/2019  «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. Του π.δ.  79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

               
   

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
1. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
    ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ  & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
    Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
2. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
3. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΡΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 και Θεσ/νίκης
Ταχ. Κωδ. : 183 46
Πληροφορίες : Γραμματεία ΚΕΔ
Τηλέφωνο : 210 480 2008
E-mail : kedg2g@gsis.gr

mailto:kedg2g@gsis.gr


2

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).
8. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα" (Α' 98).

9. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της "Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης Α.Ε." (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανωτικές διατάξεις» (Α’ 245).

10. Της παρ. 4 του αρ. 4 και του αρ. 47 του Ν.4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών 
Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 30).

11. Του Ν. 3050/2002 «Σύσταση Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 214).
12. Της υπ’αριθμ. 7826/2025 απόφαση της υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

«Καθορισμός Προγραμμάτων του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑΜΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ), έτους 2025» (Β’ 
2636).

Β. Την υπ’ αριθμ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Γ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αριθμ. 36721/23-05-2025, 36891/28-05-2025, 36386/16-05-
2025, 36387/16-05-2025 και 36569/21-05-2025 του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύηςστην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις 
διαδικτυακές υπηρεσίες «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ», «Στοιχεία ανεργίας από ΔΥΠΑ», «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ», «Ασφαλιστική Ικανότητα (για συνταγογράφηση)» και «Στοιχεία πιστοποιητικού αναπηρίας 
ΚΕΠΑ» αντίστοιχα.

Δ. Το έγγραφο υπ’ αριθμ. 5297/28-05-2025, 5307/06-06-2025, 5306/06-06-2025, 5299/02-06-2025 
και 5305/06-06-2025 του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για τις 
διαδικτυακές «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ», «Στοιχεία ανεργίας από ΔΥΠΑ», «Στοιχεία ΑΜΚΑ», 
«Ασφαλιστική Ικανότητα (για συνταγογράφηση)» και «Στοιχεία πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ» 
αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών 
των Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
    Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα «ΛΑΕ ΟΠΕΚΑ» του 
Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης:
α) διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ» με τη μέθοδο «Διασταύρωση 
λογαριασμού IBAN με Αριθμό Φορολογικού Μητρώου».

https://gsis.gr/sites/default/files/2018-10/KED_FEK.pdf


3

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η αυτοματοποιημένη επιβεβαίωση ότι ο 
δηλωθείς λογαριασμός ανήκει ή συνδέεται με την αιτούσα (ως κύριος ή συνδικαιούχος), καθώς 
και για την επικαιροποίηση των στοιχείων επικοινωνίας. Η πληροφορία είναι κρίσιμη για την ορθή 
εκτέλεση των πληρωμών και την ενημέρωση των ωφελούμενων.

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ανεργίας από ΔΥΠΑ» με τη μέθοδο «Ενημέρωση στοιχείων 
ανεργίας με χρήση των Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η επιβεβαίωση ιδιότητας ανέργου 
τέκνου/προσώπου στην εκτίμηση επιλεξιμότητας της αίτησης του επιδόματος 
Τριτέκνων/Πολυτέκνων Μητέρων ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ.

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» με τη μέθοδο «Λήψη Στοιχείων με βάση τον ΑΜΚΑ».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η επιβεβαίωση ταυτοπροσωπίας και ορθότητας 
των στοιχείων της αιτούσας, βάσει του ΑΜΚΑ της. Η υπηρεσία αξιοποιείται για την επαλήθευση 
της σύνδεσης ΑΜΚΑ–ΑΦΜ και την πρόληψη λανθασμένων ή δόλιων εγγραφών. Αποτελεί κρίσιμο 
εργαλείο για την ασφαλή συσχέτιση του χρήστη με τα οικογενειακά και ασφαλιστικά του 
δεδομένα, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του προγράμματος.

δ) διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική Ικανότητα (για συνταγογράφηση)» με τη μέθοδο 
«Επιστροφή του δικαιώματος παροχών υγείας (Ασφαλιστική Ικανότητα) ενός δικαιούχου για 
κάποια συγκεκριμένη χρονική στιγμή».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η επαλήθευση της ενεργής ασφάλισης της 
αιτούσας και της άμεσης ασφαλιστικής κάλυψης των τέκνων της. Η διαλειτουργικότητα είναι 
αναγκαία για την εξακρίβωση της ιδιότητας της μητέρας ως ασφαλισμένης του ΛΑΕ, καθώς και 
για την επιβεβαίωση της σχέσης ασφάλισης με τα δηλούμενα εξαρτώμενα μέλη, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις του προγράμματος.

ε) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ» με τις μεθόδους «Λήψη 
στοιχείων πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ, μόνο με ποσοστό (χωρίς περιγραφή πάθησης)» και 
«Λήψη στοιχείων πιστοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η επιβεβαίωση ύπαρξης ποσοστού αναπηρίας 
50% και άνω, για τέκνα της αιτούσας μητέρας, ώστε να εξαιρεθούν από τα ηλικιακά όρια 
συμμετοχής στο πρόγραμμα. Η πληροφορία αυτή είναι κρίσιμη για τη διασφάλιση της ορθής 
εφαρμογής των προϋποθέσεων επιλεξιμότητας που προβλέπονται στους όρους του 
προγράμματος. Επισημαίνεται ότι:

 Η αναφορά των παθήσεων αναπηρίας  είναι  απαραίτητη για τους ανάπηρους δικαιούχους 
προκειμένου να  εξαιρεθούν  από την  κλήρωση των προγραμμάτων κοινωνικού και 
ιαματικού τουρισμού, καθώς και του εκδρομικού προγράμματος.

 Η αναφορά του ποσοστού αναπηρίας 50% και άνω,  αφορά στα ανάπηρα τέκνα και είναι  
απαραίτητη για την συμμετοχή τους κατά προτεραιότητα στο κατασκηνωτικό πρόγραμμα.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παραγράφου 1, διατίθενται σύμφωνα με την παρ. 4 του αρ. 4 και 
το αρ. 47 του Ν.4520/2018, τον Ν. 3050/2002, το αρ. 6 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 



4

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και την ΥΑ 7826/2025.

       Άρθρο 2

                    Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης έχει την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών 
υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
 ΟΠΕΚΑ
 ΔΥΠΑ
 ΕΦΚΑ
 ΗΔΙΚΑ ΑΕ
 ΓΓΠΣΨΔ-ΚΕ.Δ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
 Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γραφείο Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης & Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων  

Οικονομικού Τομέα & Δημόσιας Διοίκησης
 Αυτοτελές Τμήμα Ασφάλειας 
 Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής, Προγραμματισμού & Διαχείρισης Έργων
 Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών -Τμήμα Β΄


	ADA: AΔA: 9ΩΜΡ46ΜΤΛΠ-ΧΤΛ
	ADA: AΔA: 9ΩΜΡ46ΜΤΛΠ-ΧΤΛ
	ADA: AΔA: 9ΩΜΡ46ΜΤΛΠ-ΧΤΛ
	ADA: AΔA: 9ΩΜΡ46ΜΤΛΠ-ΧΤΛ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: ΦΕΚ: Β 3560/8-7-2025
	OGG: ΦΕΚ: Β 3560/8-7-2025
	OGG: ΦΕΚ: Β 3560/8-7-2025
	OGG: ΦΕΚ: Β 3560/8-7-2025
	Protocol: Αθήνα, 04/07/2025

Α. Π.: 21950 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-07-11T11:41:04+0300


	



